que são insuficientes para tanto, conforme razões que adiante se seguem. 

Comentou o seguinte, sobre os documentos acostado ao processo pelo sujeito passivo. 

“Às fls. nº 679, 680 e 689, 688, anexou Contrato de Mútuo nº 01, 02, 03 e 04, nos valores de 
R$50.000,00 (cinquenta mil reais) de 20/07/2011 e R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) de 
20/09/2011 e R$ 90.000,00 (Noventa mil reais) de 15/12/2011 e R$ 110.000,00 (Cento e dez mil reis) de 
10 de dezembro de 2013, respectivamente. 

Carentes de formalidades legais, os referidos contratos não podem ser considerados. O 
contribuinte não anexou os referidos comprovantes dos depósitos bancários relativos a tais 
valores efetuados pelos mutuantes.

[...]

reconstituição do livro Caixa em 02/01/2013 (fls. nº 710). Transferência de propriedade em 
07/05/2013, conforme fls. nº 180, desta Informação Fiscal.  

02. Motocicleta CB 300R, placa policial NYP-0598, cujo contrato (fls. nº 698) datado de 07/02/2012, 

no valor de R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais) e lançamento efetuado junto à sua 
reconstituição do livro Caixa em 02/02/2012 (Fls. nº 708). Transferência de propriedade em 
01/10/2014, conforme fls. nº 181 desta Informação Fiscal.  

03. Motocicleta Honda BIZ EX, placa policial OUP-0704, cujo contrato (fls.

[...]

examinando-se, em cada caso concreto, se a taxação estabelecida pelo tributo atenta ou não 
contra o direito de propriedade, fere ou não o princípio da capacidade contributiva. 

Pelo exposto, pugna pela PROCEDÊNCIA EM PARTE do presente Auto de Infração, no valor de 
R$48.575,70 (Quarenta e oito mil, quinhentos e setenta e cinco reais e setenta centavos), assim 
composto: Exercício de 2011: R$ 6.619,54 (Seis mil, seiscentos e dezenove reais e cinquenta e 
quatro centavos); Exercício de 2012: R$ 13.508,26 (Treze mil, quinhentos e oito reais e vinte e seis 
centavos); Exercício de 2013; R$ 8.692,87 (Oito mil, seiscentos e noventa e dois reais e oitenta e 
sete centavos) e Exercício de 2014: R$ 19.755,03 (Dezenove mil, setecentos e cinquenta e cinco 
reais e três centavos), conforme DEMONSTRATIVO C-I - Demonstrativo da falta de pagamento do 
ICMS devido sobre o faturamento - Simples Nacional: Contribuinte omitiu receitas obtidas na 
alienação de mercadorias, evidenciada pela constatação de saldos credores na conta Caixa,